¹ 2 Cor. v, 14. — ² Deut, v, 19. — ³ 1 Cor. xv, 22. — ⁴ Ambros, lib. 1. de Pœnit. c. 2, vel 3.

trum reddere ia filios, præcipit tamen homini ne pro peccatis patrum damnet et filios. Discerne divina et humana judicia, et invenies inter se duo ista non esse contraria.

XXXVIII. JUL. « Sed ne forte existat quis usque adeo obstipus, ut perspicuis sibi velit sententiis approbari, Deum videlicet non aliter judicare, quam judicari impetravit; quod quidem est contentionis nefandæ: tamen quoniam veritati arma suppeditant ad omnem documentorum satietatem, in id ipsum ostendere testes acerrimos non pigebit. Impletus itaque sancto Spiritu loquitur Ezechiel propheta: « Factus est sermo Domini ad me » dicens: Fili hominis, quid vobis parabolam istam in » terra Israël, dicentium: Patres manducaverunt uvam » acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt? Vivo ego, » dicit Adonai Dominus, si amplius dicetur parabola » hæc in Israël: quoniam omnes animæ meæ sunt; » quemadmodum anima patris, ita et anima filii, omnes » animæ meæ sunt. Anima quæ peccat, ipsa morietur. » Homo autem qui fuerit justus, qui faciet judicium et » justitiam, in montibus non manducabit, et oculos suos » non extollebit ad desideria domus Israël, et uxorem » proximi sui non contaminabit, et ad mulierem mens- » truatam non accedet, et hominem non deprimet, et » pignus debitori reddet, et rapinam non rapuerit, pa- » nem suum esurienti dabit, et nudum operiet vestimento, » et pecuniam suam in usuram non dabit, et superabun- » dantium non accipiet, et ab injustitia avertet manum » suam, et judicium justum faciet inter virum et proxi- » mum ejus; et in præceptis meis ambulavit, et justifica- » tiones meas custodivit, ut faceret eas: justus est iste, » vita vivet, dicit Adonai Dominus. Et si genuerit filium » pestilentem, effundentem sanguinem, et facientem pec-

» cata, in via patris sui justi non ambulavit, sed qui in
 » montibus manducavit, et uxorem proximi sui contaminat-
 » navit, et mendicum et pauperem depressit, et rapinam
 » rapuit, et pignus non reddidit, et in simulacra posuit
 » oculos suos, et iniquitatem fecit, cum usura dedit, et
 » superabundantiam accepit : hic vita non vivet; omnes
 » istas iniquitates fecit, morte morietur, sanguis ejus su-
 » per ipsum erit. Si autem generit filium, et viderit
 » omnia peccata patris sui quæ fecit, et timuerit, et non
 » fecerit secundum ista, in montibus non manducavit, et
 » oculos suos non levavit ad desideria domus Israël, et
 » uxorem proximi sui non contaminavit, et hominem non
 » depressit, et pignus non pigneravit, et rapinam non
 » rapuit, panem suum estriuenti dedit, et nudum operit
 » vestimento, et ab iniquitate avertit manum suam, usu-
 » ram et superabundantiam non accepit, justitiam fecit,
 » et in preceptis meis ambulavit : iste non morietur in
 » patris sui iniquitatibus, vita vivet. Pater autem ejus
 » quia tribulatione tribulavit, et rapinam rapuit, con-
 » traria fecit in medio populo meo, et mortuus est in sua
 » iniquitate. Et dixistis : Quid est quod non accepit ini-
 » quitatem patris sui filius? Quia filius justitiam et judi-
 » cium et misericordiam fecit, omnia legitima mea con-
 » servavit, et fecit ea; vita vivet. Anima autem quæ
 » peccat, ipsa morietur. Filius non accipiet injustitiam
 » patris sui, neque pater accipiet injustitiam filii sui :
 » justitia justi super ipsum erit, et iniquitas iniqui super
 » ipsum erit. Et iniquus si convertat se ab omnibus ini-
 » quitatibus suis quas fecit, et custodiat omnia mandata
 » mea, et faciat iudicium et justitiam et misericordiam :
 » vita vivet, et non morietur : omnia delicta ejus quæ-
 » cumque fecit, non erunt in memoria : in sua justitia
 » quam fecit, vita vivet. Numquid voluntate volo mor-

» tem injusti, dicit Adonai Dominus, quam ut avertat
 » se a via sua mala, et vivat? Cum se autem converterit
 » justus a sua justitia, et fecerit iniquitates secundum
 » omnes iniquitates quas fecit iniquus, si fecerit, non vi-
 » vet : omnes justitiae ejus quas fecit, non erunt in me-
 » moria, in delicto ejus quo excidit, et in peccatis suis
 » quibus peccavit, in ipsis morietur. Et dixistis : Non
 » dirigit via Domini. Audite nunc domus Israël. Num-
 » quid via mea non dirigit? Nunc via vestra non est
 » æqua. Cum convertit se justus a sua justitia, et facit
 » delictum ; morietur in eo delicto quod fecit, in ipso
 » morietur. Et cum averterit se iniquus ab iniquitate sua
 » quam fecit, et fecerit iudicium et justitiam : hic ani-
 » manam suam custodivit, et vivit, ut averteret se ab om-
 » nibus iniquitatibus suis quas fecit, vita vivet, et non
 » morietur. Et dicit domus Israël : Non corrigit via Do-
 » mini. Numquid via mea non corrigit, domus Israel?
 » Nonne magis via vestra non corrigit? Ideo unumquem-
 » que vestrum secundum vias ipsius judicabo vos, domus
 » Israël, dicit Adonai Dominus¹.

AUG. Hæc per Ezechiel prophetam promissio est Novi Testamenti, quam non intelligis, ubi Deus regeneratos a generatis, si jam in majoribus ætatibus sunt, secundum propria facta discernit. De quibus enim dicitur : « Anima patris mea est, et anima filii mea est² : » separatim procul dubio suas vitas agunt. Si autem filius adhuc esset in lumbis patris sui, sicut scriptum est de Levi, quod in lumbis fuit Abraham, quando decimatus est a Melchisedech Abraham³; non posset tunc dici : « Anima » patris mea est, et anima filii mea est, » quando una utique anima erat. Velans autem Propheta mysterium suo tempore revelandum, regenerationem non nominavit,

¹ Ezech. xviii, 1-30. — ² Ezech. xvii, 4. — ³ Hebr. vii, 9.

per quam quisque filius hominis ex Adam transiit ad Christum : sed quod non dixit illo tempore, intelligi voluit isto tempore, quo fuerat ad Christum transeuntibus auferendum velamen. Nam quoniam profiteris te esse Christianum, quamvis ostendas antichristum, id efficere moliens ut Christus gratis mortuus sit; quæro a te, utrum si homo faciat opera illa cuncta justitiae, quæ propheta Ezechiel toties repetendo commemorat, etiam non regeneratus, vita vivat? Si dicas eum vita vivere, contradicit Christus antichristo, et dicit: « Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis¹: » quem cibum et potum ad regeneratos pertinere, velis nolis, cogeris confiteri. Si autem tanta mole auctoritatis obtritus, responderis eum qui omnia illa bona fecerit, si non fuerit regeneratus, vita non vivere: responde quæ causa sit; et vide generationi regenerationem, non imitationi imitationem, in eo quod Apostolus Adam ex parte peccati, et Christum ex parte justitiae proponit, opponi. Evidenter autem tibi ostendam ad Novum Testamentum pertinere, in quo regeneratorum hæreditas est, quod Ezechielem prophetam dixisse commenoras: non quidem nunc, sed cum dixeris omnia, quæ de ipsis verbis ejus tuæ loquacitatis more dicturus es.

XXXIX. JUL. « Videtur ne assertor locuples judiciorum suorum Deus, qui tam multis capitibus de hac quæstione non solum judicavit, sed etiam disputavit. Plane qui temporum nostrorum prævideret errores, tanta verborum suorum vel luce, vel copia, duo est juste operatus et provide: unum, ne quis ulla quæstionum ambiguitate moveretur; aliud, ne apud eos qui se immersissent sponte naufragiis, excusationis tabula ulla remaneret.

¹ Joan. vi, 54.

Loquitur ad Judeos, qui captivitatem sceleribus exigentes ad revelandam propriæ prævaricationis invidiam, parentibus, non moribus suis, debitam eam fuisse jactabant: et convenit eos auctoritate patria. Ut quid vobis, inquit, istam parabolam, ut dicatus: « Parentes manducaverunt uvas aceras, et filiorum dentes obstupuerunt. » Vivo ego, dicit Adonaï Dominus, si dicetur amplius parabola hæc in Israël: quoniam omnes animæ meæ sunt, quemadmodum anima patris, ita anima filii, omnes animæ meæ sunt; anima quæ peccat, ipsa morietur².

AUG. Cum ait: « Si dicetur amplius parabola hæc in Israël: ostendit solere dici: Patres manducaverunt uvas aceras, et dentes filiorum obstupuerunt. » Nec arguit quia dicebatur, sed promittit ubi non dicatur. Unde autem hoc dicebant, nisi quia: Reddam peccata patrum in filios, Deum dixisse sciebant?

XL. JUL. « Ad exemplandam et confirmandam judicii sui æQUITATEM juramento Deus utitur, et auctoritatem constituti obtestatione cumulat. Intellexit hoc genus loquendi Apostolus, qui ad Hebraeos ita disseruit: « Volemus, inquit, Deus ostendere promissionis hæredibus immobilitatem consilii sui, interposuit jusjurandum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatum habeamus². »

AUG. Et ibi Novum Testamentum promittebatur.

XLI. JUL. « Duobus ergo his ostendi dicit, Deum non posse mentiri, hoc ipso quia promisit, atque id quod promisit quia se testatur implere: non quod Deus sine attestatione tali imbecillum atque dubium soleat habere sermonem; sed ut veritatem suam documentis grandibus oneraret, eo genere locutionis abusus est, quod homini-

¹ Ezech. xviii, 1-3. — ² Hebr. vi, 17, 18.